PeUTUHIr cCoObITUMHOIO
norteHuuana permoHos - 2020

HauuoHanbHoe
KOHrpecc-6iopo

BbICTaBOYHbIM Hay4HO-MCCnegoBaTenbckmin LeHTp R&C nogsen
mutorn 2020 roga v nMpencTtaBul CeObMOM eXerooHbll PenTuHr
COOBITUMHOIrO MOTEeHLMana POCCUNCKNX PErMOHOB.

MeToponorus

MpoLweawmnr rof cTasa cepbe3HbIM BbI3OBOM /19 pas-
BUTUSI BCEX OTPacier 3KOHOMUKM U coLmarnbHOM cde-
pbl PEMMOHOB, OOHAKO TYPUCTUYECKasi M COBbITUMHAS
VMHOYCTPUM OKasanmcb B YMcrie Hambornee nocTpanas-
LWKX OT MaHOEMUYECKOro Kpunamca.

B 31OV CBSI3M NMpu pacyeTe penTuHra no ntoram 2020
rofa 6bl10 YUTEHO BAMSHUS HOBbIX HEraTUBHbIX daK-
TopoB. B paMkax wuccnegoBaHus paccMaTpuBaloTCst
MATb rpynmn rokasaTenen, OkasbiBalolwyx Hanbornee
CYLLECTBEHHOE BNUSIHME Ha Pa3BUTUE PErvioHasbHbIX
PbIHKOB COOBITUMHOM UHOYCTPUM:

® HanMume creumanuanpoBaHHON MHGPACTPYKTYPSI
W MaTepuanbHO-TEXHUYECKOM 6asbl;

® HanuMume MNporpaMMbl MPOABVXKEHUSI PervoHa Kak
TYPUCTUYECKOW [OEeCTUHALUMM Ha BHYTPEHHEM U
BHELUHEM PbIHKaX;

Hann4dne yTBep)K,D,eHHOVI MNONMMTUKN Pa3BUTUA KOH-
rpeCcCHO-BbICTaBOYHOIO NoTeHUMaria permoHa;

® OMbIT MPUBNEYEHUS U NPOBEOEHUS 3HAUMMbIX CO-
ObITUI BbICOKOIO YPOBHSI;

® TYpUCTUNYECKad npuBnekaTesibHOCTb U TPpaHCNOpPT-
Haa OOCTYNHOCTb AeCTUHaUnn.

B 2020 rogy B 4iCiiO NokKasaTesnen TpeTben rpynmbl
BHeCeHa OLleHKa pervoHarbHbIX Mep Noaaep)XKM KOH-
IrPECCHO-BbICTABOYHOM WMHOYCTPUM B Nepuvop, naHae-
M. Takoke 6blIM YTOYHEHDI MoKa3aTeN v NepBOM rpyr-
Mbl, @ UMEHHO MPWHMMaracb BO BHMMaHWE MOOEPHM3a-
LS Crieumanm3npoBaHHbIX KOHMPECCHO-BbICTAaBOYHbIX
KOMM/IEKCOB. DTO OOYCNOBMEHO TEM, YTO MHOrMe
PEervoHbl OTKasanmcb OT MSIaHOB CTPOUTENbCTBA HO-
BbIX M/IOWAA0K U OrPaHNYMIUChE PEeHOBALIMEN cylle-
CTBYIOLLMX, Nepepacrnpenenve GrUHaHCh B Mosb3y pac-
XO[O0B Ha 6opbby c naHaemmen. C y4yeToM TOro, UTo B
2020 rony MeponpusTUs NPOXOAMIV Kak odriarH, Tak
M OHNaWH, 6annbl 3a y4acTue U NPOBEAEHME 3aCHNTbI-
BanCb PErMOHY 3a KaXabli BO3MOXHbIN BapUaHT.

B mcxodHbIv Myn perTiHra BKIIKOUEHbI BCE POCCUIMCKME
pPEervoHbl M ropopfa, KOTopble SABASIOTCS UX aAMUHW-
CTPaTVBHbIMM LeHTpaMu. TpaoMUMOHHO B TaHAeMax,
06YCNOB/EHHbIX OBLHOCTBIO COLIMArIbHO-3KOHOMUYE-
CKOro pasBuTUs, paccMaTpumsatoTcs MockBa M Mo-
CcKoBckasi obnactb, CaHkT-NeTepbypr 1 JleHuHrpaa-
ckast obnacTb, a Takke Pecriybnmka KpbiM 1 CeBacTo-
nonb. Coun Kak AeCTUHaLMS, M3HaYalbHO pasBKBato-
Wasics ANsi NMPOBEOEHNS MEPOMPUSITUIA, PaHXMPYeTCs
otoenbHo oT  KpacHopapckoro Kpas. [Mokazartenm
MockBbl 1 MOCKOBCKOM O6MacTyi He BK/IHOYAlOTCS B
PEVNTUHI B CBSI3M C OMNepexaroLLmM OCTaslbHble perno-
Hbl YPOBHEM pPasBUTUSI COBbITUMHOM OTPacsu.

NoKaayHa.

OnucaHue

MpuMepoM  aBnsieTcA

no noanepXke MBEHT UHOYCTPUM,

Heob6xogMMo OTMEeTUTb, YTO B
2020 rony oTpbiB 06beOUHEHHOIO
MoCKOBCKOroO pervoHa oT nupe-
pPOB pPEWTWHra OKasancs MWHU-
MarnbHbIM 3a BCe rofbl nposepne-
HUS  unccnepoBaHus. BeceHHuM
NOKAAYH, OrpaHUYeHMst MO NpoBe-
OEHNIO MEeporpuUsiTU B TeYeHue
roga, a Takke BbIHYXOAEHHOE, HO
BeCbMa OLYTUMOE COKpaLleHue
6roaKeTa Ha NPOABVXEHWE OeCTU-
HauMKM OKasanm CBOE HeraTuBHOE
BnmsiHWe. CaHKT-INeTepbypr, KOTO-
pbii Oaxe B YCIOBUSIX KpuU3unca
COXPaHW/ BbICOKMX YpPOBEHb aK-
TUBHOCTU B MPOABMXEHUM KaK Ha
BHYTPEHHEM, TaK U Ha BHELHEM
pbIHKE, MOYTU BM/IOTHYIO MpUonn-
3UI1CH K MoKasaTesnisiM CTONMLb.

MNaTepka NMOepoB penTUHra naMe-
HWMacb HesHaumTenbHO: CaHKT-
MeTepbypr, EkaTepuHbypr, KasaHb
1 Coun CoXpaHUIM CBOW MO3nLK,
a Ha 5-e MecTO € 6-ro nNogHsNach
Yoba, BbiTecHB KpacHogap Ha 7-e
MecTo. Pecnybnuka BawkopTo-
CTaH He CHWXarna AefOBOM aKTUB-
HOCTW [Jaxe B Mepuopd MosHOro

npoBeneHWe B arpene KpyrnHoro
MeXOyHapoOHOro  oHnanH-dopy-
Ma «Muvp nocne KopoHaBupyca:
B3NS4 13 cepaua EBpasumy. Kpo-
Me TOro, B pervoHe 6bi1 NpuHAT
MakeT Mep MO MNoanepXke MBEHT
oTpacnu.

B Tpolike nuoepoB paspbiB Mo KO-
nmyectBy  6annioB  MUHWMAreH.
EkaTepuHOypr, npeBOCXOoAsLmM
rno cymMMe 6annoB 3a pasBuUTHE NH-
dpacTpykTypbl 1 KasaHb, 1 CaHKT-
MNeTepbypr, HE3HAUUTENBHO YCTY-
rnaeT MM B KONMYECTBe MpuBre-
UYeHHbIX MeponpusTUA. KasaHb cy-
WEeCTBEHHO Yycununia paboTy no
MPUBMEYEHNIO  MeXAYHapOAHbIX
MeponpuaTu. [Ons panbHenwero
pocTa el HeobxodwMa yTBep-
XOEHHas CcTpaTerms pasBuTuUS
KOHIpPecCHO-BbICTaBOYHOM  pesi-
TENIbHOCTU W paclMpeHHas ou-
HaHcoBasi MoAfdepXkKa OTpac/v.
Coun, yoepxaBwuh 4-e MecTo,
YXYALUWI NTOFOBYO CyMMY 6a/1/10B,
UTO YCyrybuno oTpbiB OT MOEPOB.
Ona ero nukeMaauym Heobxoamm
NepecMoTp CTpaTerm pasBuUTUS U
dopMMpOBaHME KOMIIEKCa Mep
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a Takke 6onee akTUBHbIE YCUIUS
no npoasuxeHuto. Yoa, nocneno-
BaTe/IbHO Yynydlwatrowas CBOU MNo-
31LUMM B PENTUHIE B TEYEHME BCEX
CeMu NeT ero CylecTBOBaHUS, MO-
XET NPOACIKUTL POCT MyTEM MpU-
BNEYEHWNSI KPYMHbIX MEpPONpUATUIA,
B TOM UMC/ie KOHIPECCOB MexXay-
HapOAHbIX accouMaLmin.

BrnnoTHyto K nvoepam nepemectun-
¢ KannHuHrpag, roe B 2020 rogy no-
SBUIICS COOCTBEHHbBIA  TypUCTUYE-
ckum 6penp, JoinKaliningrad, koTopebiin
aKTMBHO MPOOBMIrasicCsl Ha POCCUM-
CKMX BbICTaBKax. Jlydime Temmbl
pocTa NpoaeMoHCTpUpoBan Apo-
cnaBnb, NOOHSABWMMCA Ha 14 nosu-
LM U 3aHaBLLMA 18-e MecTo. Takxe
3HAYUTENbHO  YNIYYlWMNM  CBOE
rnosioxxeHne B penTuHre [Mpumop-
CcKu Kpan (+8), KemepoBckasi 06-
nacTtb (+6), Kamuyatka (+6)
u Bnagnmupckass obnacte  (+5).
MNepeMelueHmst BBEpX OOYCNOBNEHDI
COXpaHeHWEM B permoHax Mep noa-
OEPXKKM N PasBUTUS KOHIMPECCHO-
BbICTABOYHOM MHOYCTPUM, y4acTHeM
B MEPONPUSTUSIX, CMOCOOCTBYIOLMX
MPOOBVKEHUIO Ha BHELUHEM U BHY-




TPEHHEM pblHKaX, a Takxke ycunms-
MM MO MPUBIIEYEHMIO KPYMHbIX CO-
ObITUIM B CpeaHECPOYHOM nepcrek-
TUBe.

Hanbonee cyuwecTBeHHble yxya-
LIEHWS1 NTOFOBOW CyMMbl ©aniioB B
cocTaBe MepBOM [ABadLaTKM 3a-
dukcrposaHbl y VpkyTckom (-7) u
PocTtoBckon (-6) obnacten. OTpu-
uaTenbHasi AvHaMnka PocToBckom
obnacTn obycnoeneHa OTCyTCTBU-
€M pervoHasibHbIX Mep MOoAAepX-
KM KOHFPECCHO-BbICTaBOYHOW OT-
pacnu. UpkyTckas obnacTtb B Mu-
HYBLUEM rofy 3HauMTeNIbHO COKpa-
TWUa NPUCYTCTBME KaK Ha POCCUM-
CKMX, TaK W Ha 3apybeXHbIX Mepo-
NPUSTUAX TYPUCTUYECKON N MBEHT
WMHOYCTPUW.

MogBoos WTOMM  MUCCenoBaHWS,
MOXHO OTMeTuUTb, 4YTo 2020 rop
npomsBesl MPaKTUYeCKM MOSHOe
O6HyNeHne OCHOB QYHKLIMOHMPO-
BaHWS COGBLITUMHON WHOYCTPUM —

3acTaBWN MEPEeCMOTPETb UCTOPM-
UeCcKM CIIOXMBLUMECS Criocobbl Op-
raHM3auMM B3aWMOLENCTBUS, TeX-
HOMOMMM MPOBEAEHNSI Mepornpus-
TUI, 3aKOHOOATENbHYIO U HOpMa-
TUBHO-TEXHUYeckylo 6azy. [le-
pesanyck MpoLeccoB 3aBUCUT OT
TOrO, HACKOMbKO ObICTPO U MMBKO
BCE YYaCTHWKM OTPaciM CMOryT
rnepecTpouTb CBOU 6GU3HEC-Npo-
Lileccbl B COOTBETCTBMM C TpeboBa-
HWSIMWM HOBOW pearnibHOCTU, a opra-
Hbl BflaCcTM — pa3paboTatb appek-
TUBHble MOAEeNnu oTpacreBoro
AOMUHUCTPUPOBAHUS N PErynmpo-
BaHws. Mpowepgwmin 2020 rog no-
Kasar, YTo B permoHax CrioXmmcb
pasnuyHble MoOeny MpOTUBOAEN-
CTBWS pacrpOCTPaHEHUIO KOPOHa-
BUPYCHOW MHPEKUMN W, Kak cneg-
CTBWE, pasHble ycnosus GyHKLMO-
HUPOBaHWs MBEHT oTpacin. O6-
WM daKTOPOM CTano npakTude-
CKM MOBCEMECTHOE COKpalleHme
nporpamMM  GUHaAHCUPOBaHUS OT-

pacnu M oTkas OT MEpPONpUSTUN,
CBSI3aHHbIX C pPasBUTVEM U MpO-
OBUXEHMEM. 3aMOPOXEHbI 1 nepe-
HeceHbl Ha HeonpeaeneHHbIN CPoK
MHOIMEe MPOEeKTbl KanmMTasbHOro
CTpouTenbCcTBa O6GBEKTOB WHAY-
CTPpWW, YTO BbIABUIAET Ha nepea-
HWM NaH BOMPOCbI MOAEpHW3a-
UMM U KanuTaribHOrO PEMOHTa Cy-
LLEeCTBYIOLLMX KOMMIEKCOB. U, KO-
HEYHO, CaMbiM  CYLECTBEHHbIM
OCTaeTCs acnekT MOOAepPXKW OT-
pacnu: NpakTUYeckm BCE y4aCTHU-
KN MepBoW [OBagLaTKM pPenTUHra
B 2020 rogy BK/IOUMNM Npeanpu-
ATUS KOHIPECCHO-BbICTaBOYHOM
M TYpPUCTUYECKOW OTpacnen
B pervioHanbHble MNepeyHu rnop-
OEepPXKM nocTpagaBluero 6usHeca.
Bo MHOrmMx permoHax TakXe COX-
paHeHbl Mepbl GUHAHCOBOW MOA-
OEPXKU U cybcuampoBaHUs OT-
pacneBbIX NMPOEKTOB.

NcTounmk: BHUL, R&C

MecTo

PervioH lopopn

2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014
CaHkT-lMeTepbypr Ca
n JleHuHrpapckas HIKT 1 1 1 1 1 - -
obnacTtb MeTepGypr
CBeppJioBcKas
o6nacTb EkaTepuH6ypr 2 2 2 2 2 2 2
Pecny6nuka
TatapcraH KasaHb 3 3 4 5 5 4 3
KpacHopapckum
Kpait Coumn 4 4 8 3 3 1 1
Pecny6nuka
BawkopTocTaH Yoa 5 6 6 8 L 7 13
KanuHuHrpapackas
06NacThb KanuHuHrpap, 6 n 8 16 20 - -
KpacHopapckum
Kpaii KpacHopap 7 5 7 4 4 3 6
KpacHosipckui _
Kpaii KpacHosipck 8 10 21 17 15 4
Camapckas
o6nacTh Camapa 9 8 16 18 18 12 1
MpuMopckuii Kpan BnapusocTok 10 18 10 6 = =
Hwxeroponckas HuxHMM _
obnactb Hosropog L 7 5 7 8 5
YensbuHckas
e YensbuHck 12 15 20 10 12 - -
KaMuaTtckui kpar Eg;ﬂ%:iiﬂ%m'(' 13 19 17 - - - -
M aHCKa
Ogﬁ:aﬁ') Kast MypMaHcK 14 17 9 12 13 - 14
PocTtoBckas PocTtoB-Ha-
o6nacTh Lony 15 9 15 M 7 5 8
Bonrorpagckas
SRS Bonrorpag 16 20 19 - 83 - -
KemepoBckasi
o6nacTh Kemeposo 17 23 27 48 37 - -
Apocnasckas
e Apocnasnb 18 32 31 9 10 6 12
MpkyTckas obnactb | UpkyTck 19 12 12 15 17 8 9
Bnapmnmupckas _ _ _ _
N Bnagnmup 20 25 30
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PermnoH

Hosropopgckas
obnacTtb

ApXxaHresnbckas
obnactb

XabapoBCKuiA Kpar

HoBocubupckas
obnactb

TioMeHckas
obnacTtb

OMckas obnacTtb

CapaTtoBckas
obnacTtb

Pecny6nuka Caxa
(FkyTus)
BopoHexckas
obnacTtb

XaHTbl-MaHcunckum
AO - Orpa

Pecny6nuka
MoppgoBus

Benropoackas
ob6nacTb

CTaBpOnonbCckum
Kpan

Pecny6nuka KpbiM
n CeBacTonosib

MepMckni Kpar
ToMckasi obnacTb

PazaHckas obnactb

OpeHbyprckas
obnactb

3abankanbckum
Kpar

Pecny6nuka
Kapenus

Tynbckas o6nactb

Kanyxckas
obnacTtb

Pecny6nuka
BypsaTtus

AcTpaxaHckas
obnactb

YoMmypTckast
Pecny6nuka

VYnbsiHOBCKas
ob6nacTtb

Pecny6nvka
CeBepHas OceTtus -
AnaHus

Pecny6nvka
HarecTtaH

Pecny6nvka Komu

YeueHckast
Pecny6nvka

TBepckas obnactb

KunpoBckas
ob6nacTb

lopon

Benvkunii
Hosropog

ApXxaHrenbck
Xabaposck

HoBocmbupck

TioMeHb
OmMck

CapaTtoB
AxyTCK

BopoHex

XaHTbI-
MaHcumck

CapaHck
Benropopn
CraBponosnb

CuMdepononb

MNepMb
Tomck
PasaHb

OpeHbypr
Yuta

[NeTpo3aBoack
Tyna

Kanyra
YnaH-Yo3
AcTpaxaHb
MxxeBck

YNbAHOBCK

BnaovkaBkas

Maxaukana

CbIKTbIBKap
PO3HbIM
Teepb

Kupos

2020

21

22
23
24

25
26
27

28

29

30

31

32

33

34

35

36
37

38

39

40
41
42

43

44

45

46

46

48
49

50

51

52

2019

16

22
14
13

21
27
34

39

28

29

31

24

36

26

37

41
38

30

35

43
40
53

33

45

58

42

55

61
44

47

71

52

2018

24

23
M
14

13
32
22

26

29

28

46

35

37

49

18

50
47

38

36

39
40
48

25

44

34

33

62

76
52

54

57

45

MecTo

2017

24

14

20
20
44

13

19

23
27

41

31
35

26

40

32

50

45

32

2016

23

21
26
47

14

16

21
25

48

39
41

27

28

22

49

44

35

2015

20

2014

21

15

15

10

18

23
21

19

30

26

19
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PervoH

Bonoroackas
o6nacTtb

AnTanckmnm Kpam
AMypckasi obnacTb

MBaHoOBCcKasa obnacTtb

OpnoBckasi obnacTb
Pecny6nvka Antan

Pecny6bnvka Anpires

Pecny6nvika Mapui
an

KocTpomckas
obnacTtb

Pecny6bnvka TbiBa
MNckoBckas obnacTb
KabapouHo-
Bankapckas
Pecny6bnuvka
YyBaLickas
Pecny6nuka -
YyBawwms

Pecny6nuvka
KanMmbikus

NMuneukasa obnacTb

TamboBckasi o61acTb
Amano-Herneuknn AO
MNeH3eHckasn obnacTb

MarapaHckas
o6nacTtb

CaxanuHckasi
obnacTtb

KypraHckas obnacTtb
Pecny6bnuka Xakacus
CMoneHckas obnacTb
Kypckasi obnactb
YykoTckumin AO
KapayaeBo-
Yepkecckas
Pecny6nvka
EBpetickas AO

BpsiHckasi obnactb

Pecny6nuka
NHryweTuns

Hereuxkun AO

lopon

Bonorpga
BapHayn
BnaroBeLlyeHck

MBaHOBO
Open

[opHO-
AnTanck

Mawikon

Molwukap-Ona

KocTtpoma
Kbi3bln

[MckoB

Hanbumk

Yebokcapbl

2nucTa

Jnneuk
TamboB
Canexapn

[MeHs3a
MaragaH

KOXHO-
CaxanuHck

KypraH
AbakaH
CMoneHck
Kypck
AHagbIpb

Yepkecck

BupobupxaH
BpsaHck

Marac

HapbsiH-Map
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2020

53

54

55

56
57

58

59

60

61
62

63

64

65

66

67
68
69
70

71

72

73
74
75
76
77

78

79
80
81

82

2019

51

54

70

57
46

74

76

62

65
50

49

48

58

69

56
63
66
64

73

60

72
68
67
77
79

81

75
77
80

82

2018

65

43

41

66
74

68

72

61

59
60

51

70

71

80

58
73
78
67

55

42

56
75
69
64
81

79

53
77
82

63

MecTo

2017

25

42

36
38

37

47

2016

30

42

29
36

40

38

2015

2014



