Рейтинг событийного потенциала регионов – 2020



Выставочный научно-исследовательский центр R&C подвел итоги 2020 года и представил седьмой ежегодный Рейтинг событийного потенциала российских регионов.

Методология

Прошедший год стал серьезным вызовом для развития всех отраслей экономики и социальной сферы регионов, однако туристическая и событийная индустрии оказались в числе наиболее пострадавших от пандемического кризиса.

В этой связи при расчете рейтинга по итогам 2020 года было учтено влияния новых негативных факторов. В рамках исследования рассматриваются пять групп показателей, оказывающих наиболее существенное влияние на развитие региональных рынков событийной индустрии:

- наличие специализированной инфраструктуры и материально-технической базы;
- наличие программы продвижения региона как туристической дестинации на внутреннем и внешнем рынках;
- наличие утвержденной политики развития конгрессно-выставочного потенциала региона;
- опыт привлечения и проведения значимых событий высокого уровня;
- туристическая привлекательность и транспортная доступность дестинации.

В 2020 году в число показателей третьей группы внесена оценка региональных мер поддержки конгрессно-выставочной индустрии в период пандемии. Также были уточнены показатели первой группы, а именно принималась во внимание модернизация специализированных конгрессно-выставочных комплексов. Это обусловлено тем, что многие регионы отказались от планов строительства новых площадок и ограничились реновацией существующих, перераспределив финансы в пользу расходов на борьбу с пандемией. С учетом того, что в 2020 году мероприятия проходили как офлайн, так и онлайн, баллы за участие и проведение засчитывались региону за каждый возможный вариант.

В исходный пул рейтинга включены все российские регионы и города, которые являются их административными центрами. Традиционно в тандемах, обусловленных общностью социально-экономического развития, рассматриваются Москва и Московская область, Санкт-Петербург и Ленинградская область, а также Республика Крым и Севастополь. Сочи как дестинация, изначально развивающаяся для проведения мероприятий, ранжируется отдельно от Краснодарского края. Показатели Москвы и Московской области не включаются в рейтинг в связи с опережающим остальные регионы уровнем развития событийной отрасли.

Описание

Необходимо отметить, что в 2020 году отрыв объединенного Московского региона от лидеров рейтинга оказался минимальным за все годы проведения исследования. Весенний локдаун, ограничения по проведению мероприятий в течение года, а также вынужденное, но весьма ощутимое сокращение бюджета на продвижение дестинации оказали свое негативное влияние. Санкт-Петербург, который даже в условиях кризиса сохранил высоких уровень активности в продвижении как на внутреннем, так и на внешнем рынке, почти вплотную приблизился к показателям столицы.

Пятерка лидеров рейтинга изменилась незначительно: Санкт-Петербург, Екатеринбург, Казань и Сочи сохранили свои позиции, а на 5-е место с 6-го поднялась Уфа, вытеснив Краснодар на 7-е место. Республика Башкортостан не снижала деловой активности даже в период полного

локдауна. Примером является проведение в апреле крупного международного онлайн-форума «Мир после коронавируса: взгляд из сердца Евразии». Кроме того, в регионе был принят пакет мер по поддержке ивент отрасли.

В тройке лидеров разрыв по количеству баллов минимален. Екатеринбург, превосходящий по сумме баллов за развитие инфраструктуры и Казань, и Санкт-Петербург, незначительно уступает им в количестве привлеченных мероприятий. Казань существенно усилила работу по привлечению международных мероприятий. Для дальнейшего роста ей необходима утвержденная стратегия развития конгрессно-выставочной тельности и расширенная финансовая поддержка отрасли. Сочи, удержавший 4-е место, ухудшил итоговую сумму баллов, что усугубило отрыв от лидеров. Для его ликвидации необходим пересмотр стратегии развития и формирование комплекса мер

по поддержке ивент индустрии, а также более активные усилия по продвижению. Уфа, последовательно улучшающая свои позиции в рейтинге в течение всех семи лет его существования, может продолжить рост путем привлечения крупных мероприятий, в том числе конгрессов международных ассоциаций.

Вплотную к лидерам переместился Калининград, где в 2020 году появился собственный туристический бренд JoinKaliningrad, который активно продвигался на российских выставках. Лучшие темпы роста продемонстрировал Ярославль, поднявшийся на 14 позиций и занявший 18-е место. Также значительно улучшили свое положение в рейтинге Приморский край (+8), Кемеровская об-ласть (+6), Камчатка (+6) и Владимирская область Перемещения вверх обусловлены сохранением в регионах мер поддержки и развития конгрессновыставочной индустрии, участием в мероприятиях, способствующих продвижению на внешнем и внутреннем рынках, а также усилиями по привлечению крупных событий в среднесрочной перспективе

Наиболее существенные ухудшения итоговой суммы баллов в составе первой двадцатки зафиксированы у Иркутской (-7) и Ростовской (-6) областей. Отрицательная динамика Ростовской области обусловлена отсутствием региональных мер поддержки конгрессно-выставочной отрасли. Иркутская область в минувшем году значительно сократила присутствие как на российских, так и на зарубежных мероприятиях туристической и ивент индустрии.

Подводя итоги исследования, можно отметить, что 2020 год произвел практически полное обнуление основ функционирования событийной индустрии —

заставил пересмотреть исторически сложившиеся способы организации взаимодействия, технологии проведения мероприятий, законодательную и нормативно-техническую базу. Перезапуск процессов зависит от того, насколько быстро и гибко все участники отрасли смогут перестроить свои бизнес-процессы в соответствии с требованиями новой реальности, а органы власти – разработать эффективные модели отраслевого администрирования и регулирования. Прошедший 2020 год показал, что в регионах сложились различные модели противодействия распространению коронавирусной инфекции и, как следствие, разные условия функционирования ивент отрасли. Общим фактором стало практически повсеместное сокращение программ финансирования от-

расли и отказ от мероприятий, связанных с развитием и продвижением. Заморожены и перенесены на неопределенный срок многие проекты капитального строительства объектов индустрии, что выдвигает на передний план вопросы модернизации и капитального ремонта существующих комплексов. И, конечно, самым существенным остается аспект поддержки отрасли: практически все участники первой двадцатки рейтинга в 2020 году включили предприятия конгрессно-выставочной туристической отраслей в региональные перечни поддержки пострадавшего бизнеса. Во многих регионах также сохранены меры финансовой поддержки и субсидирования отраслевых проектов.

Источник: ВНИЦ R&C

Регион	Город				Место			
		2020	2019	2018	2017	2016	2015	2014
Санкт-Петербург и Ленинградская область	Санкт- Петербург	1	1	1	1	1	-	-
Свердловская область	Екатеринбург	2	2	2	2	2	2	2
Республика Татарстан	Казань	3	3	4	5	5	4	3
Краснодарский край	Сочи	4	4	3	3	3	1	1
Республика Башкортостан	Уфа	5	6	6	8	11	7	13
Калининградская область	Калининград	6	11	8	16	20	-	-
Краснодарский край	Краснодар	7	5	7	4	4	3	6
Красноярский край	Красноярск	8	10	21	17	15	-	4
Самарская область	Самара	9	8	16	18	18	12	11
Приморский край	Владивосток	10	18	10	6	6	-	-
Нижегородская область	Нижний Новгород	11	7	5	7	8	_	5
Челябинская область	Челябинск	12	15	20	10	12	-	_
Камчатский край	Петропавловск- Камчатский	13	19	17	_	-	_	_
Мурманская область	Мурманск	14	17	9	12	13	-	14
Ростовская область	Ростов-на- Дону	15	9	15	11	7	5	8
Волгоградская область	Волгоград	16	20	19	-	33	-	-
Кемеровская область	Кемерово	17	23	27	48	37	_	_
Ярославская область	Ярославль	18	32	31	9	10	6	12
Иркутская область	Иркутск	19	12	12	15	17	8	9
Владимирская область	Владимир	20	25	30	-	-	-	-

		Место						
Регион	Город	2020	2019	2018	2017	2016	2015	2014
Новгородская область	Великий Новгород	21	16	24	24	23	_	21
Архангельская область	Архангельск	22	22	23	_	-	_	_
Хабаровский край	Хабаровск	23	14	11	_	-	_	_
Новосибирская область	Новосибирск	24	13	14	14	9	-	7
Тюменская область	Тюмень	25	21	13	20	21	13	15
Омская область	Омск	26	27	32	20	26	_	_
Саратовская область	Саратов	27	34	22	44	47	_	_
Республика Саха (Якутия)	Якутск	28	39	26	-	-	-	-
Воронежская область	Воронеж	29	28	29	13	14	8	24
Ханты-Мансийский АО – Югра	Ханты- Мансийск	30	29	28	_	-	_	-
Республика Мордовия	Саранск	31	31	46	_	-	_	_
Белгородская область	Белгород	32	24	35	-	-	8	15
Ставропольский край	Ставрополь	33	36	37	_	-	13	15
Республика Крым и Севастополь	Симферополь	34	26	49	_	-	_	_
Пермский край	Пермь	35	37	18	19	16	8	10
Томская область	Томск	36	41	50	23	21	_	_
Рязанская область	Рязань	37	38	47	27	25	_	18
Оренбургская область	Оренбург	38	30	38	41	48	21	_
Забайкальский край	Чита	39	35	36	_	-	_	-
Республика Карелия	Петрозаводск	40	43	39	-	-	_	-
Тульская область	Тула	41	40	40	31	39	18	23
Калужская область	Калуга	42	53	48	35	41	-	21
Республика Бурятия	Улан-Удэ	43	33	25	_	-	_	_
Астраханская область	Астрахань	44	45	44	26	27	13	19
Удмуртская Республика	Ижевск	45	58	34	40	28	_	-
Ульяновская область	Ульяновск	46	42	33	32	22	-	-
Республика Северная Осетия – Алания	Владикавказ	46	55	62	_	-	_	30
Республика Дагестан	Махачкала	48	61	76	-	-	-	-
Республика Коми	Сыктывкар	49	44	52	50	49	_	26
Чеченская Республика	Грозный	50	47	54	45	44	_	-
Тверская область	Тверь	51	71	57	-	-	20	19
Кировская область	Киров	52	52	45	32	35	-	-

		Место							
Регион	Город	2020	2019	2018	2017	2016	2015	2014	
Вологодская область	Вологда	53	51	65	25	30	-	-	
Алтайский край	Барнаул	54	54	43	42	42	-	-	
Амурская область	Благовещенск	55	70	41	-	-	_	-	
Ивановская область	Иваново	56	57	66	-	-	-	-	
Орловская область	Орел	57	46	74	_	-	_	-	
Республика Алтай	Горно- Алтайск	58	74	68	-	-	-	-	
Республика Адыгея	Майкоп	59	76	72	_	-	_	-	
Республика Марий Эл	Йошкар-Ола	60	62	61	-	-	-	-	
Костромская область	Кострома	61	65	59	_	-	_	-	
Республика Тыва	Кызыл	62	50	60	-	-	-	-	
Псковская область	Псков	63	49	51	_	-	_	-	
Кабардино- Балкарская Республика	Нальчик	64	48	70	-	-	-	-	
Чувашская Республика – Чувашия	Чебоксары	65	58	71	-	-	-	-	
Республика Калмыкия	Элиста	66	69	80	-	-	-	-	
Липецкая область	Липецк	67	56	58	36	29	16	-	
Тамбовская область	Тамбов	68	63	73	38	36	-	-	
Ямало-Ненецкий АО	Салехард	69	66	78	_	-	_	-	
Пензенская область	Пенза	70	64	67	37	40	-	24	
Магаданская область	Магадан	71	73	55	_	-	_	-	
Сахалинская область	Южно- Сахалинск	72	60	42	47	38	19	26	
Курганская область	Курган	73	72	56	_	-	_	-	
Республика Хакасия	Абакан	74	68	75	-	-	_	-	
Смоленская область	Смоленск	75	67	69	_	-	_	-	
Курская область	Курск	76	77	64	-	-	-	-	
Чукотский АО	Анадырь	77	79	81	_	-	_	-	
Карачаево- Черкесская Республика	Черкесск	78	81	79	-	-	-	-	
Еврейская АО	Биробиджан	79	75	53	-	-	-	-	
Брянская область	Брянск	80	77	77	-	-	-	26	
Республика Ингушетия	Магас	81	80	82	_	_	_	-	
Ненецкий АО	Нарьян-Мар	82	82	63	-	-	-	-	